Serviço Público Federal
                             Conselho Regional de Medicina do Estado do Ceará – CREMEC
                                         R Floriano Peixoto, 2021 – José Bonifácio- 60025-131
                                         Fortaleza – Ceará       Fone: 3230.3080  - Fax: 3221.6929
                                                    E-Mail: cremec@fortalnet.com.br

1

PARECER CREMEC nº 23/2009

22/08/2009

PROCESSO-CONSULTA PROTOCOLO CREMEC Nº 3073/09

ASSUNTO – PROCEDIMENTOS REALIZADOS PELA ESPECIALIDADE DE

CIRURGIA E TRAUMATOLOGIA BUCO-MAXILO-FACIAL.

PARECERISTAS – CÂMARA TÉCNICA DE CIRURGIA DE CABEÇA E PESCOÇO,

CÂMARA TÉCNICA DE CIRURGIA PLÁSTICA E CÂMARA TÉCNICA DE

OTORRINOLARINGOLOGIA.

DO PARECER

Aos seis dias do mês de julho de 2009, estiveram reunidos na sede do CREMEC, os

Coordenadores das Câmaras Técnicas de cirurgia Plástica, Cabeça e Pescoço e

Otorrinolaringologia, juntamente com os Doutores Francisco Cido Carvalho e João

Cateb Melo em resposta a solicitação deste Conselho referente a atuação dos

cirurgiões odontologistas em procedimentos cirúrgicos no Hospital Universitário

Walter Cantídio.

Considerando a Resolução conjunta do CFM 1536/98 e CFO 003/99 as quais

definem as áreas de atuação dos cirurgiões odontólogos é nosso entender que os

cirurgiões dentistas buco-maxilo-faciais restrinjam suas ações ao aparelho

mastigatório.

Compreendemos também que o esqueleto nasal é parte do aparelho respiratório e

em havendo lesões associadas aos ossos maxilo-mandibulares deve ser observado

                      Serviço Público Federal
                             Conselho Regional de Medicina do Estado do Ceará – CREMEC
                                         R Floriano Peixoto, 2021 – José Bonifácio- 60025-131
                                         Fortaleza – Ceará       Fone: 3230.3080  - Fax: 3221.6929
                                                    E-Mail: cremec@fortalnet.com.br

2

o artigo 1º das Resoluções supracitadas onde, a equipe cirúrgica deve ser

obrigatoriamente constituída por médico e cirurgião dentista, sempre sob a chefia do

médico, esclarecendo-se que se trata de médico que participe do procedimento

cirúrgico e não do médico anestesista.

Este é o parecer, s. m. j.

                Fortaleza, 22 de agosto de 2009

Dr. Vitoriano Antunes Barbosa – CREMEC 921

Coordenador da Câmara Técnica de Cirurgia Plástica

Dr. Erik Frota Haguette – CREMEC 5980

Coordenador da Câmara Técnica de Otorrinolaringologia

Dr. Francisco Monteiro de Castro Júnior – CREMEC 2888

Coordenador da Câmara Técnica de Cirurgia de Cabeça e Pescoço

Dr. Francisco de Assis Montenegro Carvalho – CREMEC 3369

Membro da Câmara Técnica de Cirurgia Plástica

Dr. João  Cateb  Melo - CREMEC 4709

Membro da Câmara Técnica de Otorrinolaringologia